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Sammanfattning 

Norrmalms stadsdelsnämnd har, tillsammans med övriga stadsdelsnämnder och 

socialtjänstnämnden, deltagit i en gemensam upphandling av vård för vuxna 

missbrukare. Upphandlingen, som administrerats av socialtjänstförvaltningen,  

är nu avslutad och sammanlagt 61 avtal har tecknats. Avtalen gäller för perioden 

den 1 januari 2008 t.o.m. den 31 december 2009 med möjlighet till två gånger ett 

års förlängning. Priserna i de nu tecknade avtalen är bundna i två år.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid planeringsavdelningen.  

 

Bakgrund  

Sedan år 2000 har stadens samtliga stadsdelsnämnder deltagit i gemensamma 

upphandlingar av behandling, boenden och öppenvård för vuxna missbrukare. 

Upphandlingarna har administrerats av socialtjänstförvaltningen.   

 

Vid sitt sammanträde den 19 april år 2007 beslöt Norrmalms stadsdelsnämnd att 

delta i en förnyad upphandling eftersom de tidigare avtalen skulle löpa ut i sam-

band med årsskiftet 2007/2008. Nämnden godkände samtidigt förfrågnings-

underlaget för den förestående upphandlingen och beslutade att ge socialtjänst-

förvaltningens direktör i uppdrag att fatta tilldelningsbeslut samt teckna avtal med 

valda entreprenörer.  Socialtjänstförvaltningens direktör fick även i uppdrag att, i 

eventuellt kommande ärenden avseende ramavtalen, på nämndens vägnar besluta 

om parts rättigheter och skyldigheter får överlåtas på eller uppdras åt annan samt 

besluta om och underteckna avtal om partsbyte. Nämnden gav vidare stadsdels-

förvaltningen i uppdrag att återkomma till nämnden med redovisning efter 

genomförd upphandling. 

 

Upphandlingen är nu slutförd och socialtjänstförvaltningens direktör har den  

16 november 2007 fattat tilldelningsbeslut och tecknat avtal.  

 

Förvaltningens redovisning 

Efterfrågade tjänster 

Målet för upphandlingen har varit att, utifrån stadens samlade behov av miss-

brukarvård, teckna avtal med ett antal vårdgivare inom olika vårdkategorier.  

Upphandlingen avser ett differentierat utbud av olika typer av stödboenden och 

behandlingsinsatser i öppen och sluten vård för missbrukare över 18 år. De efter-

frågade insatserna är indelade i 54 kategorier. Inom vissa kategorier har ytterligare 

indelning gjorts utifrån kön, medicinhantering och i viss mån ålder.  

 

Avtalstid 

De avtal som nu tecknats avser perioden den 1 januari 2008 t.o.m. den 31 dec.  

2009 med möjlighet till två gånger ett års förlängning.  

 

Anbud 

Antalet inkomna anbud uppgick sammanlagt till 277, varav fem anbud inkom för 

sent. Antalet anbud har, jämfört med föregående upphandlingstillfälle mer än 

fördubblats. Totalt har 90 anbud har antagits och sammanlagt 61 avtal tecknats 
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med 60 olika entreprenörer. Av dessa är cirka trettio för staden ”nya” avtals-

partners. 

 

Anbudsutvärdering 

En arbetsgrupp/referensgrupp, bestående av upphandlare från socialtjänstförvalt-

ningen och verksamhetsansvariga/sakkunniga från berörda stadsdelsförvaltningar 

har utvärderat inkomna anbud.  

 

Alla anbud, som uppnått godkänd kvalitetspoäng inom sina resp. kategorier, enligt 

den utvärderingsmodell som presenterats i anbudsförfrågan, har värderats med 

utgångspunkt från priset. Detta innebär att priset varit avgörande för urvalet i de 

fall anbuden uppnått miniminivån vad gäller kvaliteten.   

 

Behov/marknad 

Behov och tillgång ser mycket olika ut inom olika kategorier.  

 

Verksamheter för stödboende drivs i stor omfattning av staden själv i social- 

tjänstnämndens regi och kompletteras av verksamheter som drivs av frivillig-

organisationer. Många olika typer av ”nischade” boenden riktade till olika 

målgrupper har efterfrågats. Anbud har dock helt saknats i vissa av dessa 

kategorier, t.ex. vissa typer av boenden för kvinnor eller unga vuxna. 

 

Även omvårdnadsboenden drivs av staden själv och syftet med upphandlingen  

har varit att komplettera utbudet. Avtal har slutits med sex entreprenörer om tio 

olika tjänster.    

 

Olika typer av länkorganisationer kompletterar stadens egna verksamheter med 

både olika former av boenden och verksamheter som har arbetstränande/ 

behandlande karaktär. Avtal har nu slutits med fem organisationer.  

 

Vad gäller familjevård är behovet från staden sida begränsat eftersom efterfrågan 

sjunker och staden har en egen stor vårdgivare. Avtal har slutits med tre 

entreprenörer.     

 

När det gäller behandlingshem med 12-stegsinriktning har avtal slutits med fyra 

entreprenör som erbjuder vård riktat till män, med tre entreprenörer som erbjuder 

vård för kvinnor och åtta som erbjuder vård för både män och kvinnor. Avtal har 

även slutits med en entreprenör som erbjuder behandling för yngre kvinnor och en 

som erbjuder behandling för yngre män.  
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I kategorin terapeutiska behandlingshem, d.v.s. behandlingshem som främst 

vänder sig till personer som har behov av både kommunens och landstingets 

tjänster, har avtal slutits med tio entreprenörer om tolv olika tjänster.  

 

I kategorin övriga behandlingshem har elva avtal tecknats. 

 

Vad gäller verksamheter som erbjuder vård och behandling till personer inställda 

på substitutionsbehandling har tre avtal tecknats.   

 

Institutioner som enbart sysslar med utredningar har inte inkommit med några 

anbud i den nu aktuella upphandlingen.   

 

I kategorin LVM-nära klienter har ett avtal tecknats och inom öppenvården har 

avtal slutits med elva entreprenörer.  

 

Prisförhandlingar/prisbild 

Inom de flesta vårdkategorier har prisförhandlingar ägt rum: Detta har resulterat  

i att anbudspriset sänkts med mellan 2 och 16 % i drygt fyrtio av de antagna 

anbuden.  

 

Det är svårt att överblicka vad prisförhandlingarna innebär i minskade faktiska 

kostnader för staden, då det ytterst handlar om i vilken mån de olika avtalen 

kommer att utnyttjas. Vad gäller dygnetruntbehandling kan det enligt socialtjänst-

förvaltningens bedömning röra sig om cirka 10 mnkr per år i kostnadsbesparing.   

 

Priserna i de nu tecknade avtalen är bundna i två år. Vid förlängning av avtalen ett 

tredje respektive ett fjärde år är en ökning av priset med 2 % möjlig för samtliga 

avtalspartners.  

 

Hälften av de nu antagna entreprenörerna är tidigare avtalspartners till staden. 

Bland dem har ungefär en tredjedel samma pris som de haft de senaste tre åren 

medan övriga höjt priset med mellan 2,1 % och 33 %. De fem entreprenörer som 

höjt priset 20 % eller mer är verksamheter som, inom sina resp. verksamhets-

områden, trots detta har låga priser.  

 

Avtalsinformation 

Uppföljning och vård av nu ingångna avtal planeras ske i socialtjänstförvalt-

ningens regi. En vårdgivarkatalog med noggrann presentation av samtliga 

avtalspartners kommer att färdigställas och distribueras till berörda social-

sekreterare inom staden. 
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En marknadsplats kommer att anordnas där stadens avtalspartners på olika sätt  

ges möjlighet att ”visa upp sig” för berörda tjänstemän och intresserade politiker 

inom staden.  


